



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日
東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所
コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 谷 信
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	159,591	14.0	16,363	65.4	17,394	62.1	11,437	60.7
2025年3月期第3四半期	139,977	10.4	9,896	64.9	10,733	59.0	7,116	58.6

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 17,200百万円(121.4%) 2025年3月期第3四半期 7,767百万円(13.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	325.06	—
2025年3月期第3四半期	202.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	203,308	130,609	61.3
2025年3月期	197,577	119,178	57.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 124,590百万円 2025年3月期 113,714百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	86.00	146.00
2026年3月期	—	78.00	—		
2026年3月期(予想)				—	78.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	218,000	7.1	21,000	17.4	22,300	17.9	15,000	17.2	426.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 2社 (社名) DY MNG SDN. BHD. ・ DY MNG ENGINEERING SDN. BHD.
除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期3Q	35,635,879株	2025年3月期	35,635,879株
2026年3月期3Q	446,916株	2025年3月期	459,813株
2026年3月期3Q	35,186,265株	2025年3月期3Q	35,223,734株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	8
(2) 連結受注高・売上高予想	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

受 注 高	1,669億44百万円（前年同期比 5.2%増）
売 上 高	1,595億91百万円（前年同期比 14.0%増）
営 業 利 益	163億63百万円（前年同期比 65.4%増）
経 常 利 益	173億94百万円（前年同期比 62.1%増）
親会社株主に帰属する四半期純利益	114億37百万円（前年同期比 60.7%増）

受注高につきましては、電力工事で前年同期大型案件受注の反動で減少したものの、良好な受注環境が継続し、一般電気工事や情報通信工事、環境設備プラント工事等で増加したことにより、前年同期より増加いたしました。売上高につきましては、電力工事や一般電気工事を中心に大型手持工事が進捗したことから、前年同期より増加いたしました。利益面では、工事採算改善の積み上げにより、職場環境や待遇の改善、働き方改革等、事業の根幹を支える人材の確保・育成のための経費増をカバーし、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期より増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、主に保有株式の株価上昇により投資有価証券が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ5,730百万円増加の203,308百万円となりました。負債の部は、工事代金の支払に加えて、取引先との協調・共生を目的とした工事代金の支払サイト短縮により支払手形・工事未払金等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ5,700百万円減少の72,698百万円となりました。純資産の部は、主に利益剰余金が増加したことや保有株式の株価上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ11,430百万円増加の130,609百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第3四半期終了時点において、2025年10月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報（2）連結受注高・売上高予想」に記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	64,919	61,971
受取手形・完成工事未収入金等	79,829	78,019
未成工事支出金等	3,806	5,280
その他	1,642	2,128
貸倒引当金	△12	△13
流動資産合計	150,185	147,386
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,794	7,114
その他	18,725	19,754
減価償却累計額	△9,351	△10,339
その他（純額）	9,374	9,415
有形固定資産合計	16,169	16,529
無形固定資産		
のれん	0	886
その他	898	1,770
無形固定資産合計	899	2,657
投資その他の資産		
投資有価証券	23,712	30,227
その他	7,029	6,967
貸倒引当金	△418	△461
投資その他の資産合計	30,323	36,734
固定資産合計	47,392	55,921
資産合計	197,577	203,308
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	41,054	31,312
短期借入金	1,447	1,385
未払法人税等	4,117	1,959
引当金	185	157
その他	23,351	26,630
流動負債合計	70,157	61,446
固定負債		
長期借入金	852	819
役員退職慰労引当金	15	18
退職給付に係る負債	1,327	1,376
その他	6,045	9,039
固定負債合計	8,241	11,252
負債合計	78,398	72,698

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,119	6,155
利益剰余金	89,060	94,727
自己株式	△1,331	△1,305
株主資本合計	100,288	106,017
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,203	16,506
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	1,147	1,944
退職給付に係る調整累計額	74	121
その他の包括利益累計額合計	13,425	18,572
非支配株主持分	5,464	6,019
純資産合計	119,178	130,609
負債純資産合計	197,577	203,308

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)
売上高	139,977	159,591
売上原価	121,192	132,975
売上総利益	18,785	26,615
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	3,393	3,642
その他	5,496	6,609
販売費及び一般管理費合計	8,889	10,251
営業利益	9,896	16,363
営業外収益		
受取利息	116	178
受取配当金	474	583
その他	301	354
営業外収益合計	892	1,117
営業外費用		
支払利息	25	39
その他	29	47
営業外費用合計	55	86
経常利益	10,733	17,394
特別利益		
投資有価証券売却益	-	69
特別利益合計	-	69
税金等調整前四半期純利益	10,733	17,464
法人税、住民税及び事業税	2,941	4,826
法人税等調整額	471	907
法人税等合計	3,413	5,733
四半期純利益	7,320	11,730
非支配株主に帰属する四半期純利益	203	292
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,116	11,437

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	7,320	11,730
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△372	4,302
繰延ヘッジ損益	1	0
為替換算調整勘定	834	1,119
退職給付に係る調整額	△15	47
その他の包括利益合計	447	5,469
四半期包括利益	7,767	17,200
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,292	16,584
非支配株主に係る四半期包括利益	475	615

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	953百万円	1,202百万円
のれんの償却額	1	23

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

「当第3四半期連結累計期間(報告セグメントの変更等に関する事項)」に記載のとおりであります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

当社グループは、「設備工事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当社グループの報告セグメントは、従来「設備工事業」と「その他」に区分しておりましたが、第1四半期連結会計期間から「設備工事業」の単一セグメントに変更しております。

この変更は、「その他」に区分しておりました空調機器、太陽光発電システムの販売事業等を環境関連工事、プラント・空調工事を所管する部門が一体となって事業運営を行うこととした為、「設備工事業」の単一セグメントとすることが、当社グループの経営実態をより適切に反映するものと判断したことによるものであります。

この変更により、前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間におけるセグメント情報の記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受 注 高

(単位：百万円)

工 事 種 別	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
電 力 工 事	27,487	17.3	17,110	10.2	△10,377	△37.8	66,202	27.0
一 般 電 気 工 事	81,958	51.7	89,756	53.8	7,797	9.5	111,540	45.6
情 報 通 信 工 事	22,363	14.1	26,003	15.6	3,640	16.3	33,043	13.5
環 境 設 備 プラント工事他	26,855	16.9	34,073	20.4	7,218	26.9	33,935	13.9
設 備 工 事 業	158,665	100.0	166,944	100.0	8,279	5.2	244,720	100.0
合 計	158,665	100.0	166,944	100.0	8,279	5.2	244,720	100.0

2. 売 上 高

工 事 種 別	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
電 力 工 事	17,903	12.8	26,846	16.8	8,942	50.0	27,633	13.6
一 般 電 気 工 事	77,180	55.1	86,706	54.3	9,526	12.3	109,617	53.8
情 報 通 信 工 事	19,757	14.1	22,299	14.0	2,542	12.9	30,797	15.1
環 境 設 備 プラント工事他	25,136	18.0	23,738	14.9	△1,398	△5.6	35,590	17.5
設 備 工 事 業	139,977	100.0	159,591	100.0	19,613	14.0	203,639	100.0
合 計	139,977	100.0	159,591	100.0	19,613	14.0	203,639	100.0

3. 期末手持工事高

工 事 種 別	前第3四半期連結会計期間末 (2024年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (2025年12月31日)		増 減		前連結会計年度末 (2025年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
電 力 工 事	39,515	21.8	58,764	27.8	19,248	48.7	68,499	33.6
一 般 電 気 工 事	99,482	54.8	99,675	47.2	193	0.2	96,626	47.4
情 報 通 信 工 事	21,216	11.7	24,560	11.6	3,344	15.8	20,856	10.2
環 境 設 備 プラント工事他	21,237	11.7	28,198	13.4	6,961	32.8	17,863	8.8
合 計	181,452	100.0	211,199	100.0	29,747	16.4	203,846	100.0

(2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工 事 種 別		受 注 高 (2025. 4. 1～2026. 3. 31)		売 上 高 (2025. 4. 1～2026. 3. 31)	
		金 額	対 前 期 増 減 率	金 額	対 前 期 増 減 率
	電 力 工 事	25,000	△62.2 %	34,000	23.0 %
	一 般 電 気 工 事	131,000	17.4	118,000	7.6
	情 報 通 信 工 事	38,500	16.5	34,000	10.4
	環 境 設 備 プ ラ ン ト 工 事 他	35,500	4.6	32,000	△10.1
	設 備 工 事 業	230,000	△6.0	218,000	7.1
	合 計	230,000	△6.0	218,000	7.1